
Anotace Prezentace k finanční gramotnosti. Co je to banka.

Autor Čekalová Sylva

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Seznámit s pojmem banka a k čemu nám tato instituce slouží.

Speciální vzdělávací potřeby žádné

Klíčová slova Banka, ČNB, obchodní banka, bankovní účet, platební karta, PIN.

Druh učebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání Základní škola – praktická ( lehké mentální postižení )

Typická věková skupina 10 - 16 let

Celková velikost 393 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



BANKA

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



CO JE TO BANKA?CO JE TO BANKA?

BANKA – je instituce, která 
nám poskytuje nám poskytuje 
mnoho služeb.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



CO VŠECHNO MŮŽEME CO VŠECHNO MŮŽEME 
ZAŘÍDIT V BANCE ?ZAŘÍDIT V BANCE ?

� Do banky si můžeme uložit peníze

� Od banky si můžeme půjčit peníze

� Banka nám pomáhá platit

� Banka nám poradí, jak se o peníze starat

� Banka nám vymění české koruny za měnu jiné země

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČESKÁ NÁRODNÍ BANKAČESKÁ NÁRODNÍ BANKA

• Česká národní banka má zkratku 
ČNB.

• Je jediná ( tzv. centrální banka ), 
která má oprávnění vydávat a 
tisknout české bankovky

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OBCHODNÍ BANKYOBCHODNÍ BANKY
• V České republice existuje mnoho dalších bank.

• Stejně jako každý jiný podnik i tyto banky podnikají právě proto, 
aby vytvářely zisk pro svůj rozvoj.

Jejich nejdůležitější činnost je získávat peníze• Jejich nejdůležitější činnost je získávat peníze

• Mezi nejznámější banky v České republice patří 

� KOMERČNÍ BANKA
� ČESKÁ SPOŘITELNA
� RAIFFEISENBANK

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak,  je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



BANKOVNÍ ÚČETBANKOVNÍ ÚČET
• Je to účet, který si v bance zařídíme.
• Na tento bankovní účet si ukládáme své finanční 

prostředky ( peníze ).
Např. si tam necháváme posílat výplatu.

• Banka nám za tyto uložené peníze poskytuje úrok. 
• Úrok je vlastně taková peněžitá odměna za to, že do 

banky vkládáme peníze.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PLATEBNÍ KARTAPLATEBNÍ KARTA
• Na bankovní účet si můžeme peníze vkládat nebo je z účtu 

vybírat.

• Vybírat peníze můžeme přímo v bance u přepážky nebo 
prostřednictvím PLATEBNÍ KARTY.

• Platební karta je vyrobena z plastu, má číslo a je opatřena 
podpisem majitele.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PINPIN
• Vlastník karty dostane :

PIN = osobní identifikační číslo
Je to vlastně takový klíč k odemknutí
účtu pomocí platební karty.

PIN je čtyřmístné číslo, které zadáváme,
pokud chceme kartu použít.

Bez znalostí PINu není možné s platební kartou provádět
žádné finanční operace !!!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



JAK SI HLÍDAT PLATEBNÍ JAK SI HLÍDAT PLATEBNÍ 
KARTU ?KARTU ?

� Nikdy nezaznamenávat přístupový PIN přímo na svou platební kartu!

� Hlídejte si svou platební kartu stejně jako svojí peněženku!

� Pokud se vám platební karta ztratí nebo dojde k odcizení, je třeba ihned nahlásit 
ztrátu bance.  Banka kartu zablokuje a znemožní její zneužití.

� Nikomu nesdělujte PIN své platební karty!

� Platební karta není hračka, nikomu se nepůjčuje. 

� Nespusťte při platbě svou platební kartu z očí!

� Nikdy nevydávejte kartu obsluze, aby s ní odešla na místo, které už nemůžete 
sledovat svým pohledem!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

• OCAL. Clker.com [online]. [cit. 27.5.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.clker.com/clipart-bank-
building-with-euro-sign.html>. 

• NAVRÁTILOVÁ, Petra. Finanční gramotnost - učebnice učitele. Kralice na Hané: Computer Media, 2012, 
ISBN 978-80-7402-107-7. 

• JAKEŠ, Petr a kol. Finanční gramotnost pro první stupeň základní školy. Praha: Fortuna, 2011, ISBN 978-80-
7373-087-1. 

• Galerie MS Office

• AUTOR NEUVEDEN. Pixabay [online]. [cit. 27.5.2012]. Dostupný na WWW: • AUTOR NEUVEDEN. Pixabay [online]. [cit. 27.5.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://pixabay.com/cs/%C3%BA%C4%8Det-banka-podnik%C3%A1n%C3%AD-koupit-karty-1778/>. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


